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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om mottagningsstationer och mottagningscentraler for 
asylsökande 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I propositionen föreslås att det stiftas en lag 
om mottagningsstationer och mottagningscen
traler för asylsökande. Ledningen av de statliga 
mottagningscentralerna skall överföras från so-

cial- och hälsostyrelsen till social- och hälso
vårdsministeriet. 

Avsikten är att lagen skall träda i kraft den 
l december 1991. 

MOTIVERING 

l. Nuläget och de föreslagna änd
ringarna 

Social- och hälsovårdsministeriet är koordi
nerande ministerium i ärenden som gäller 
mottagande av flyktingar och svarar för bered
ningen av de författningar om flyktingfrågor 
som hör till ministeriets verksamhetsområde 
samt för den administrativa beredningen och 
styrningen i övrigt i dessa frågor. Till ministe
riets uppgifter hör också att handleda länssty
relsernas social- och hälsoavdelningar. Dess
utom ingår ministeriet samarbetsavtalen om 
mottagningen av asylsökande med Finlands 
Röda Kors r.f:s centralbyrå. 

Social- och hälsostyrelsen svarar för bered
ningen av budgeten och dispositionsplanen när 
det gäller anslaget för mottagande av flykting
ar, utvecklingsprojekten för mottagandet av 
flyktingar och asylsökande vad innehållet be
träffar, för administrationen av de statliga 
mottagningscentralerna, för samordningen och 
anorduandet av kompletteringsutbildningen, 
för informationen om flyktingsärenden samt 
för produktionen av material för mottagnings
myndigheterna och flyktingarna. 

Länsstyrelserna har till uppgift att placera 
flyktingarna i kommunerna och ingå mottag
ningsavtal med dem, att sluta avtal om verk-
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sambeten vid mottagningsstationerna och mot
tagningscentralerna med Finlands Röda Kors 
r.f:s distrikt samt att betala ersättningar till 
kommunerna och andra lokala serviceprodu
center. Dessutom svarar länsstyrelserna för 
orienteringen och handledningen av kommu
nerna vad gäller mottagande av flyktingar. 

Mottagningsstationer kallas de inrättningar 
som erbjuder asylsökandena inkvartering samt 
ordnar utkomstskydd och andra nödvändiga 
tjänster för tiden för asylundersökningen. Mot
tagningscentralerna erbjuder i sin tur motsva
rande tjänster efter asylundersökningen, tills 
flyktingarna placeras i kommunerna eller asyl
sökande som har fått avslag lämnar landet. 

Staten finansierar alla mottagningsenheters 
verksamhet, men administrationen och styr
ningen av dem har ordnats på olika sätt 
beroende på om det är fråga om statens egna 
mottagningscentraler eller om Finlands Röda 
Kors r.f:s mottagningsenheter. 

staten har sex mottagningscentraler för asyl
sökande: Malm, Rauha, Nastola, Lappträsk, 
Bjärnå och Uleåborg. De fungerar direkt under 
social- och hälsostyrelsen. Dessutom har Fin
lands Röda Kors r.f. för närvarande 14 mot
tagningsstationer och mottagningscentraler för 
asylsökande. För att ordna verksamheten vid 
dem har social- och hälsovårdsministeriet och 
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Finlands Röda Kors r.f. slutit ett basavtaL 
Utgående från avtalet styr Finlands Röda Kors 
r.f:s centralförvaltning sina distrikt, som på 
basis av avtal med länsstyrelserna sörjer för 
inrättandet och verksamheten vid Finlands 
Röda Kors r.f:s mottagningsenheter. Social
och hälsovårdsministeriet svarar i sin tur för 
styrningen av länsstyrelserna. 

Den ovan beskrivna fördelningen av ansvaret 
och uppgifterna med avseende på förvaltningen 
och styrningen av mottagningsenheterna mel
lan social- och hälsovårdsministeriet samt so
cial- och hälsostyrelsen är oändamålsenlig. 
Också från länsstyrelsernas synpunkt är läget 
oklart med avseende på den allmänna styrning
en beträffande flyktingärendena och i synner
het i fråga om flyktingcentralerna. 

Flyktingcentralsverksamheten är ny och 
snabbt expanderande, och det har hittills inte 
funnits några författningar som grund för den. 
Styrningen av verksamheten förutsätter reda 
och enhetliga förfaranden, oberoende av vem 
som svarar för ordnandet av verksamheten i 
praktiken. Den nuvarande ansvarsfördelningen 
gör det svårt att dra upp enhetliga verksam
hetslinjer. 

Beredningen av förslaget till anslag under 
momentet 33.29.61. Mottagande av flyktingar i 
statsbudgeten och styrningen av anslagets an
vändning utgör en viktig del av planeringen av 
flyktingmottagandet Enligt rådande praxis be
reds förslaget vid social- och hälsostyrelsen. 
styrelsen planerar och svarar sålunda också 
t.ex. för användningen av de personalresurser 
som faller under momentet, också om det 
allmänna styrningsansvaret för mottagnings
verksamheten samt styrningsansvaret med av
seende på länsstyrelserna ligger på social- och 
hälsovårdsministeriet. 

Avsikten är att fördelningen av arbetet mel
lan social- och hälsovårdsministeriet och social
och hälsostyrelsen skall göras klarare så att de 
uppgifter som gäller statsbudgeten och som 
hänger samman med mottagandet av flyktingar 
och övriga uppgifter samt personalresurserna 
skall föras över på social- och hälsovårdsminis
teriet hösten 1991. Då övergår också de statliga 
mottagningscentralerna för asylsökande på so
cial- och hälsovårdsministeriet 

Det föreslås bli stadgat genom lag om 
förvaltningen och uppgifterna för de statliga 
mottagningscentralerna för asylsökande. Målet 
är att öka statens faktiska ansvar vid motta
gandet av asylsökande så att de centraler och 

stationer som för närvarande sköts på Finlands 
Röda Kors r.f:s ansvar småningom övertas av 
staten. A v denna anledning föreslås att stad
gandena om mottagningscentralerna också 
skall gälla de statliga mottagningsstationerna 
för asylsökande. 

För stationerna och centralerna skall tillsät
tas en gemensam direktion med uppgift att 
styra och övervaka deras verksamhet. Direk
tionen skall kunna meddela verksamhetsanvis
ningar för inrättningarna. 

2. Propositionens verkningar i 
fråga om förvaltningen, ekono
min och personalen 

Ledningen av de statliga mottagningscentra
lerna för asylsökande skall övergå från social
och hälsostyrelsen till social- och hälsovårds
ministeriet. Länsstyrelsernas social- och häl
soavdelningar skall inom länet svara för styr
ningen av mottagningscentralerna. 

Enligt förordningen om ordnande av tempo
rär förläggning för flyktingar (21/91) kan sta
tens verksamhetsenheter för missbrukarvård 
vid behov tillfälligt användas för att ta emot 
flyktingar och asylsökande. Med stöd av detta 
har rehabiliteringscentralerna i Lappträsk och 
Bjärnå använts som mottagningscentraler. Syf
tet är att permanent göra dessa inrättningar till 
statliga mottagningscentraler för asylsökande. 

Avsikten är att alla de 56 tjänsterna med för 
asylsökande grundlön och de 19 uppgifterna i 
arbetsavtalsförhållande vid rehabiliteringscen
tralerna i Lappträsk och Bjärnå skall dras in. I 
motsvarighet till detta föreslås att vid de 
statliga mottagningscentralerna för asylsökan
de inrättas 46 tjänster med grundlön och 17 
uppgifter i arbetsavtalsförhållande. För mot
tagningsverksamheten för flyktingar i övrigt 
(mom. 33.29.61 Mottagande av flyktingar) har 
föreslagits i den andra tilläggsbudgeten för 
1991 ett tillägg av åtta årsverken. Det har 
föreslagits dessutom att det inom byggnadsför
valtningen skall inrättas fyra tjänster med 
grundlön för underhåll för fastigheter. Avsik
ten är att innehavarna av de tjänster vid 
rehabiliteringscentralerna i Lappträsk och Bjär
nå som dras in samt de som är anställda i 
arbetsavtalsförhållande skall förflyttas till de 
tjänster och uppgifter vid mottagningscentra
lerna på motsvarande nivå som skall inrättas. 
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Rättigheterna och skyldigheterna för den per
sonal som förflyttas skall vara desamma som 
tidigare. 

Personalen vid de andra mottagningscentra
lerna utom Lappträsk och Bjärnå har också 
hittills avlönats av mom. 33.29.61 Mottagande 
av flyktingar, och deras ställning förändras 
därför inte genom reformen. 

Social- och hälsovårdsministeriet har fört 
sådana centralorganisationsförhandlingar som 
förutsätts i lagen om samarbete inom statens 
ämbetsverk och inrättningar (651/88) och i 
samarbetsavtal, samt tillsammans med social
och hälsostyrelsen samarbetsförhandlingar på 
det lokala planet. 

Propositionen har inga större ekonomiska 
verkningar. 

3. Närmare stadganden 

Avsikten är att genom förordning stadga 
närmare om uppgifterna för mottagningscen
tralernas och mottagningsstationernas direk
tion, om hur den skall vara sammansatt och 
tillsättas samt om personalen. 

4. Ikraftträdande 

Det föreslås att lagen skall träda i kraft den 
l december 1991. 

På grund av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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Lag 
om mottagningsstationer och mottagningscentraler för asylsökande 

I enlighet med riksdagens beslut stadgas: 

l § 
För mottagande av asylsökande kan staten 

ha mottagningsstationer och mottagningscen
traler som lyder under social- och hälsovårds
ministeriet. 

2§ 
Mottagningsstationerna har till uppgift att 

medan asylutredningen pågår erbjuda asylsö
kandena tillfällig inkvartering samt ordna ut
komstskydd och andra behövliga tjänster för 
dem. 

Mottagningscentralerna har till uppgift att 
efter asylutredningen erbjuda asylsökandena 
tillfällig inkvartering samt att ordna utkomst
skydd och andra behövliga tjänster för dem. 

3§ 
Mottagningsstationerna och mottagningscen-

Helsingfors den 25 oktober 1991 

tralerna har en gemensam direktion. Direktio
nen skall styra och övervaka stationernas och 
centralernas verksamhet samt meddela behövli
ga anvisningar i detta syfte. 

Om direktionens uppgifter, sammansättning 
och tillsättande samt om antalet medlemmar i 
den stadgas genom förordning. 

4§ 
Närmare stadganden om verkställigheten av 

denna lag utfårdas genom förordning. 

5§ 
Denna lag träder i kraft den 

1991. 
Före ikraftträdandet kan vidtas åtgärder för 

besättande av tjänsterna och uppgifterna vid 
mottagningscentralerna samt andra åtgärder 
som verkställigheten av lagen förutsätter. 
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